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Czy trzeba się niepokoić o europejską
konkurencyjność?

Olivier Perquel - 16 gru 2025

Europa boryka się z poważnym spadkiem konkurencyjności spowodowanym niższą

wydajnością, brakiem innowacyjności, droższą energią i wysokimi kosztami pracy. Rynek

wewnętrzny pozostaje nadal rozdrobniony, finansowanie kapitałowe jest niewystarczające,

a zależność od surowców krytycznych wysoka. W kontekście zaostrzającej się konkurencji w

handlu światowym słabości te zwiększają wrażliwość gospodarczą. Istnieją jednak

długoterminowe rozwiązania i możliwości poprawy sytuacji.
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■ Fundacja :

Podarujcie sobie "The Schuman Report"!

Zbliża się Boże Narodzenie, podaruj więc sobie lub swoim
bliskim "The Schuman Report, State of the Union 2025". Jest
dostępny na stronie Fundacji oraz w większych księgarniach,
a także w wersji cyfrowej w języku francuskim i angielskim.
Jak co roku zawiera ważne artykuły, niepublikowane mapy i
opatrzone komentarzami badania statystyczne dotyczące
głównych wyzwań stojących przed Unią Europejską. Tym
razem bezpieczeństwa i obrony, europejskiej
konkurencyjności czy inwestycji w sektorze
kosmicznym.  Więcej
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Nowa publikacja na Schuman Network

Od 2023 roku Schuman Network łączy 22 organizacje z 13
europejskich krajów. Dzięki ponad 190 wspólnym
publikacjom Schuman Network promuje kooperację między
europejskimi ośrodkami badawczymi w celu dzielenia się
analizami rzetelnymi i wysokiej jakości. W ten sposób
Schuman Network potwierdza swoją rolę jako kluczowa
platforma wzmacniająca współpracę intelektualną i
wspierająca odporność demokratyczną w Europie.  Więcej

■ Komisja :

Modernizacja infrastruktury energetycznej

10 grudnia Komisja Europejska zaproponowała środki
służące modernizacji infrastruktury europejskich sieci, w
szczególności sieci energetycznych. Celem jest rozwój
czystej, tańszej energii poprzez przyspieszenie elektryfikacji
Unii. Zapewni to również bezpieczne i niezawodne dostawy
w miarę odchodzenia Europy od importu energii z
Rosji.  Więcej

Uproszczenie prawodawstwa dotyczącego
środowiska

10 grudnia Komisja Europejska przedstawiła środki mające
na celu uproszczenie przepisów dotyczących ochrony
środowiska w obszarze emisji przemysłowych, gospodarki o
obiegu zamkniętym, ocen środowiskowych i danych
geoprzestrzennych. Inicjatywa ta wpisuje się w szersze
działania zgodne z kompasem konkurencyjności
Unii.  Więcej

Porozumienie ze Zjednoczonym Królestwem
w sprawie możliwości połowowych w 2026
roku

10 grudnia Unia Europejska i Zjednoczone Królestwo
osiągnęły porozumienie w sprawie uprawnień do połowów
na 2026 rok, które ma na celu zapewnienie
zrównoważonego zarządzania wspólnymi zasobami ryb i
gwarantuje flotom Unii Europejskiej 288 000 ton zasobów o
wartości rynkowej ponad 1,2 mld euro.  Więcej - Więcej
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■ Rada :

Posiedzenie ministrów sprawiedliwości i
spraw wewnętrznych

Obradujący 8 i 9 grudnia ministrowie spraw wewnętrznych
osiągnęli porozumienie w sprawie trzech aktów prawnych
mających na celu przyspieszenie i uproszczenie procedur
powrotu osób, którym odmówiono azylu, a także ułatwienie
i przyspieszenie procedur azylowych. 9 grudnia ministrowie
sprawiedliwości poruszyli kwestię zmniejszenia obciążeń
administracyjnych związanych z RODO przy jednoczesnym
utrzymaniu wysokiego poziomu ochrony danych. Na koniec
omówili współpracę państw członkowskich ze specjalnym
trybunałem ds. zbrodni agresji przeciwko Ukrainie.  Więcej -
Więcej

Posiedzenie ministrów ds. gospodarki i
finansów

12 grudnia ministrowie ds. gospodarki i finansów uzgodnili
środek tymczasowy - stawkę celną w wysokości 3 euro w
odniesieniu do małych przesyłek o wartości poniżej 150
euro przywożonych do Unii Europejskiej, począwszy od 1
lipca 2026 roku. Ministrowie omówili uproszczenie
przepisów dotyczących usług finansowych oraz pozytywne
skutki zewnętrzne, jakie mogłoby to wywołać, zwłaszcza w
zakresie konkurencyjności. I wreszcie osiągnęli
porozumienie w sprawie trwałej podstawy prawnej
zamrożenia rosyjskich aktywów, co jest warunkiem
koniecznym do uruchomienia pożyczki na odbudowę
Ukrainy.  Więcej

Posiedzenie ministrów ds. handlu i
przemysłu

Obradujący 8 i 9 grudnia ministrowie handlu i przemysłu
jednogłośnie zgodzili się na zmianę rozporządzenia
określającego ramy działalności Wspólnego Przedsięwzięcia
w dziedzinie Europejskich Obliczeń Wielkiej Skali (EuroHPC)
oraz podkreślili znaczenie europejskich inwestycji w
kluczowe obszary technologiczne i zaproponowali
utworzenie w Europie gigantycznych zakładów zajmujących
się sztuczną inteligencją.  Więcej - Więcej
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Posiedzenie ministrów rolnictwa i
rybołówstwa

Obradujący 11 i 12 grudnia ministrowie rolnictwa i
rybołówstwa podkreślili, że innowacje i dostęp do nowych
technologii mają zasadnicze znaczenie dla zapewnienia
konkurencyjności i odnowy pokoleniowej w ramach
wspólnej polityki rolnej po 2027 roku. Ministrowie osiągnęli
polityczne porozumienie w sprawie możliwości połowowych
na 2026 rok. Porozumienie to określa dopuszczalne
poziomy połowów dla najważniejszych stad ryb. Niektóre
gatunki objęte są drastycznymi ograniczeniami, w
szczególności makrela, której kwoty połowowe w pierwszym
półroczu 2026 zmniejszono o 70%.  Więcej

Kyriakos Pierrakakis nowym
przewodniczącym Eurogrupy

11 grudnia grecki minister gospodarki i finansów Kyriakos
Pierrakakis został wybrany na przewodniczącego Eurogrupy
na dwuipółletnią kadencję. Podczas posiedzenia ministrowie
sformułowali również oświadczenie w sprawie projektu
planu budżetowego na 2026 rok. Uznali za właściwe
ukierunkowanie budżetu na inflację na poziomie około 2%.
Zainicjowali proces desygnacji nowego
wiceprzewodniczącego EBC w połowie 2026 roku.  Więcej -
Więcej

■ Trilogi :

Ochrona strategicznych sektorów przed
zagranicznymi inwestycjami

11 grudnia posłowie do Parlamentu Europejskiego i Rada
osiągnęli porozumienie w sprawie aktualizacji europejskich
przepisów dotyczących kontroli inwestycji zagranicznych,
aby lepiej zapobiegać zagrożeniom dla bezpieczeństwa.
Inwestycje w sektorach wrażliwych, takich jak obrona,
półprzewodniki, sztuczna inteligencja, surowce krytyczne czy
usługi finansowe, będą teraz podlegały obowiązkowej
kontroli przez państwa członkowskie w celu identyfikacji i
eliminacji potencjalnych zagrożeń dla bezpieczeństwa lub
porządku publicznego.  Więcej - Więcej
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Uproszczenie przepisów środowiskowych,
społecznych i dotyczących zarządzania

9 grudnia negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego
osiągnęli porozumienie w sprawie uproszczenia przepisów
dotyczących ochrony środowiska, spraw społecznych i ładu
korporacyjnego. Zgodzili się między innymi na wyłączenie
przedsiębiorstw finansowych z wymogu sprawozdania
dotyczącego zrównoważonego rozwoju (CSRD) oraz
uzgodnili przejściowe zwolnienie dla przedsiębiorstw, które
miały rozpocząć sprawozdawczość od 2024 roku. I wreszcie
w odniesieniu do zakresu stosowania należytej staranności
w zakresie zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw
(CS3D) porozumienie podnosi progi do 5000 pracowników i
1,5 mld euro obrotu netto.  Więcej

90-procentowa redukcja emisji gazów
cieplarnianych

10 grudnia negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego
osiągnęli porozumienie w sprawie zmiany Europejskiego
prawa o klimacie. Wprowadzono wiążący cel pośredni na
2040 rok polegający na redukcji emisji gazów cieplarnianych
netto o 90% w stosunku do poziomów z 1990. Porozumienie
przewiduje wprowadzenie systemu handlu uprawnieniami
do emisji dla budynków i transportu drogowego.  Więcej

■ Trybunał Sprawiedliwości :

Wyrok w kwestii przepisów dotyczących
konkurencji

10 grudnia Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej
potwierdził, że firma Intel naruszyła przepisy w zakresie
nadużywania pozycji dominującej. Korzystając z
nieograniczonego prawa orzekania, sędziowie obniżyli
nałożoną grzywnę z 376 do 237 mln euro. Odrzucili również
skargę linii lotniczych Ryanair dotyczącą pomocy
restrukturyzacyjnej w wysokości 2,55 mld euro przyznanej
przez Portugalię spółce TAP Air Portugal. W ten sposób TSUE
potwierdził decyzję Komisji Europejskiej, zgodnie z którą
pomoc państwa była zgodna z rynkiem
wewnętrznym.  Więcej - Więcej
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Wyrok w sprawie transgranicznej pracy

11 grudnia Trybunał Sprawiedliwości wyjaśnił przepisy
mające zastosowanie do umowy o pracę pracownika
transgranicznego, gdy w trakcie zatrudnienia zmienia się
miejsce, gdzie zazwyczaj świadczy pracę. Trybunał ustalił, że
jeżeli działalność pracownika stopniowo koncentruje się w
innym kraju, pierwsze kryterium powiązania (państwo, w
którym pracownik zazwyczaj świadczy pracę) nie ma już
zastosowania. W wyroku wyjaśniono konwencję rzymską.
Doprecyzowano, że, aby określić kraj, który ma najściślejszy
związek z umową w przypadku braku jednego stałego
miejsca pracy, analiza musi uwzględniać wszystkie
okoliczności.  Więcej

■ Niemcy :

Wizyta sekretarza generalnego NATO w
Berlinie

11 grudnia sekretarz generalny NATO Mark Rutte udał się
do Berlina, gdzie spotkał się z kanclerzem Niemiec
Friedrichem Merzem, aby omówić kwestię wzmocnienia
NATO. Podczas konferencji prasowej Friedrich Merz
podkreślił, że silna i zjednoczona Europa oraz realizacja
zobowiązań NATO mają zasadnicze znaczenie dla wolności,
bezpieczeństwa i pokoju w Europie. Przypomniał również, że
Niemcy i ich partnerzy będą nadal wspierać Ukrainę,
jednocześnie zwiększając presję na Rosję, aby ta przystąpiła
do negocjacji w sprawie prawdziwego zawieszenia
broni.  Więcej

Wspólna deklaracja Niemiec i Armenii

9 grudnia kanclerz Niemiec Friedrich Merz przyjął w Berlinie
premiera Armenii Nikola Paszyniana. Rozmawiali na temat
wzmocnienia kooperacji między dwoma krajami i podpisali
wspólne oświadczenie, którego celem jest wzmocnienie
stosunków dyplomatycznych i politycznych.  Więcej

■ Belgia :
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Wspólna deklaracja w sprawie dwustronnej
współpracy ze Zjednoczonym Królestwem

12 grudnia Zjednoczone Królestwo i Belgia ogłosiły
zacieśnienie współpracy w kilku obszarach. Oba kraje
zadeklarowały między innymi determinację w inwestowaniu
w europejskie bezpieczeństwo i dalsze zdecydowane
wsparcie dla Ukrainy, wraz z partnerami z Koalicji Chętnych.
Dwa kraje zintensyfikują również wspólne działania na rzecz
zwalczania terroryzmu i przestępczości międzynarodowej, w
oparciu o postanowienia umowy o współpracy w zakresie
egzekwowania prawa, która zostanie podpisana w 2026
roku.  Więcej

■ Bułgaria :

Dymisja rządu

11 grudnia premier Bułgarii Rosen Żelazkow ogłosił dymisję
swoją i swojego rządu. W kraju miały miejsce 3-tygodniowe,
bezprecedensowe protesty w kontekście projektu budżetu
na rok 2026. Rząd powinien administrować sprawami
bieżącymi do czasu mianowania następców. Jeśli nie uda się
osiągnąć porozumienia w sprawie składu rządu, prezydent
Bułgarii Rumen Radew będzie musiał powołać rząd
tymczasowy, który będzie kierował krajem do czasu
zorganizowania nowych wyborów.  Więcej - Więcej

■ Chorwacja :

Wizyty chorwackiego premiera we Francji i
w Niemczech

Premier Chorwacji Andrej Plenković spotkał się kolejno z
prezydentem Francji Emmanuelem Macronem (8 grudnia)
oraz z kanclerzem Niemiec Friedrichem Merzem (10
grudnia). We Francji Andrej Plenković i Emmanuel Macron
podpisali plan działania dotyczący realizacji francusko-
chorwackiego partnerstwa strategicznego z 2021 roku,
umowę na zakup pocisków César oraz list intencyjny w
sprawie nabycia ulepszonych zdolności samolotów Rafale.
W Niemczech premier Chorwacji rozmawiał z Friedrichem
Merzem o zacieśnieniu współpracy gospodarczej i zakupie
44 czołgów Leopard.  Więcej - Więcej

■ Irlandia :
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https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-on-bilateral-cooperation-between-the-united-kingdom-and-belgium
https://wydarzenia.interia.pl/zagranica/news-polityczne-trzesienie-ziemi-w-bulgarii-premier-rezygnuje,nId,22476604
https://wydarzenia.interia.pl/zagranica/news-polityczne-trzesienie-ziemi-w-bulgarii-premier-rezygnuje,nId,22476604
https://gov.bg/bg/prestsentar/novini/ministar-predsedatelyat-rosen-zhelyazkov-depozira-ostavkata-na-ministerskiya-savet
https://vlada.gov.hr/vijesti/plenkovic-i-macron-nastavljamo-jacati-hrvatsko-francusko-partnerstvo-europsku-otpornost-i-konkurentnost/45474?lang=pl
https://vlada.gov.hr/vijesti/plenkovic-i-macron-nastavljamo-jacati-hrvatsko-francusko-partnerstvo-europsku-otpornost-i-konkurentnost/45474?lang=pl
https://vlada.gov.hr/vijesti/plenkovic-i-macron-nastavljamo-jacati-hrvatsko-francusko-partnerstvo-europsku-otpornost-i-konkurentnost/45474?lang=pl
https://vlada.gov.hr/vijesti/plenkovic-i-merz-u-neizvjesnim-globalnim-okolnostima-jacamo-saveznicke-odnose-hrvatske-i-njemacke/45490?lang=pl


Rekordowe irlandzkie inwestycje w
obronność

11 grudnia irlandzka minister obrony Helen McEntee
ogłosiła rozpoczęcie realizacji planu rozwoju obronności.
Plan o wartości 1,7 mld euro będzie realizowany w ciągu 4
lat - od 2026 do 2030 roku. Oznacza to wzrost irlandzkich
inwestycji w obronność o 55%. Plan reprezentuje rekordowe
inwestycje, które pozwolą na modernizację irlandzkiej armii
w wymiarze lądowym, morskim, powietrznym i
cybernetycznym.  Więcej

■ Polska :

Zielone światło dla pierwszej elektrowni
jądrowej

9 grudnia Komisja Europejska ogłosiła, że zgodziła się, by
Warszawa wsparła budowę pierwszej polskiej elektrowni
jądrowej, która będzie się składała z trzech reaktorów.
Projekt ten ma pomóc Polsce w zmniejszeniu zależności od
węgla, głównego źródła energii. Zgodnie z oficjalnym
planem nowa elektrownia ma zostać uruchomiona w 2036
roku. Polski rząd przedstawił kilka mechanizmów pomocy,
które mają się przyczynić do realizacji projektu, którego
koszt szacuje się na 42 mld euro.  Więcej - Więcej

■ Czechy :

Powołanie rządu

15 grudnia prezydent Czech Petr Pavel powołał członków
rządu kierowanego przez Andreja Babisza (ANO). To 15
ministrów, w tym 2 kobiety. ANO ma 8 tek ministerialnych,
partia Zmotoryzowani 4, a partia Wolność i Demokracja
Bezpośrednia (SPD) 3.  Więcej - Więcej

■ Rumunia :

Wizyta rumuńskiego prezydenta we Francji

9 grudnia prezydent Francji Emmanuel Macron przyjął
swojego rumuńskiego odpowiednika Nicusora Dana.
Rozmawiali o zacieśnieniu dwustronnej współpracy,
zwłaszcza w kwestiach obronności i bezpieczeństwa.
Francuski prezydent obiecał udać się do Rumunii w 2026
roku. Omówiono wyzwania związane z dalszym wsparciem
dla Ukrainy, zwłaszcza finansowym, a także walką z
dezinformacją i wzmacnianie demokracji.  Więcej - Więcej -
Więcej

■ Białoruś :

https://www.gov.ie/en/department-of-defence/press-releases/minister-for-defence-launches-17-billion-defence-sectoral-national-development-plan-20262030/
https://www.gov.ie/en/department-of-defence/press-releases/minister-for-defence-launches-17-billion-defence-sectoral-national-development-plan-20262030/
https://www.gov.ie/en/department-of-defence/press-releases/minister-for-defence-launches-17-billion-defence-sectoral-national-development-plan-20262030/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_2963
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_2963
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_2963
https://www.gov.pl/web/energia/sukces-polskiego-rzadu-komisja-europejska-daje-zielone-swiatlo-dla-budowy-pierwszej-polskiej-elektrowni-jadrowej
https://vlada.gov.cz/en/vlada/
https://vlada.gov.cz/en/vlada/
https://english.radio.cz/pavel-appoints-babis-government-formed-ano-spd-and-motorists-parties-8871868
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/12/09/dejeuner-de-travail-avec-nicusor-dan-president-de-la-roumanie
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/12/09/dejeuner-de-travail-avec-nicusor-dan-president-de-la-roumanie
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-nicusor-dan-in-cadrul-vizitei-in-republica-franceza
https://www.romania-insider.com/romania-france-talks-security-economy-dec-2025


Pomoc dla społeczeństwa obywatelskiego i
uwolnienie więźniów politycznych

9 grudnia Komisja Europejska przyjęła nowy pakiet pomocy
dla białoruskiego społeczeństwa obywatelskiego o wartości
30 mln euro. Ma on na celu wsparcie niezależnych mediów,
społeczeństwa obywatelskiego i organizacji zajmujących się
ochroną praw człowieka. Dzięki temu pomoc Unii dla
białoruskiego społeczeństwa obywatelskiego przyznana od
2020 roku sięgnęła 200 mln euro. Aby skorzystać ze
złagodzenia amerykańskich sankcji, prezydent Białorusi
zgodził się uwolnić 13 grudnia 123 więzionych
opozycjonistów, w tym Maryję Kalesnikawą, czołową postać
protestów wybuchłych po "wyborach" w sierpniu 2020 roku,
oraz Alasia Bialackiego, współlaureata Pokojowej Nagrody
Nobla 2022. Zostali oni przetransferowani na Ukrainę i na
Litwę.  Więcej - Więcej

■ Ukraina :

Nowy przelew z tytułu Instrumentu na rzecz
Ukrainy

11 grudnia europejscy ministrowie zatwierdzili 6. transzę
pomocy dla Ukrainy w wysokości 2,3 mld euro w ramach
programu Instrument dla Ukrainy, który wspiera odbudowę,
rekonstrukcję i modernizację tego kraju. Szybkie
przekazanie środków finansowych odzwierciedla tempo i
zaangażowanie Ukrainy w realizację reform zgodnych z
celem przystąpienia tego kraju do Unii Europejskiej.  Więcej

Kolejne posiedzenie Koalicji Chętnych

Podczas spotkania Koalicji Chętnych 11 grudnia prezydent
Ukrainy Wołodymyr Zełenski przypomniał, że nowy plan
pokojowy przesłany dzień wcześniej do Białego Domu jest
obecnie przedmiotem dyskusji. Stwierdził, że funkcjonalny
model gwarancji bezpieczeństwa nie może istnieć bez
Europy i wszystkich członków Koalicji. 15 grudnia Koalicja
ponownie spotkała się z amerykańskimi wysłannikami
Stevem Witkoffem i Jaredem Kushnerem. Przywódcy
amerykańscy i europejscy zobowiązali się do współpracy w
celu zapewnienia solidnych gwarancji bezpieczeństwa i
środków wsparcia ożywienia gospodarczego Ukrainy w
ramach porozumienia służącego zakończeniu wojny. W
europejskiej deklaracji końcowej znalazło się w
szczególności zobowiązanie dotyczące utworzenia
"wielonarodowych sił Ukrainy" pod dowództwem Europy,
złożonych z ochotniczych kontyngentów państw należących
do Koalicji Chętnych i wspieranych przez Stany Zjednoczone,
a także mechanizm monitorowania i weryfikacji zawieszenia
broni pod kierownictwem Stanów Zjednoczonych.  Więcej -
Więcej - Więcej

■ Watykan :

https://enlargement.ec.europa.eu/news/eu-support-people-belarus-reaches-eu200-million-sham-2020-elections-2025-12-09_en?prefLang=pl
https://enlargement.ec.europa.eu/news/eu-support-people-belarus-reaches-eu200-million-sham-2020-elections-2025-12-09_en?prefLang=pl
https://enlargement.ec.europa.eu/news/eu-support-people-belarus-reaches-eu200-million-sham-2020-elections-2025-12-09_en?prefLang=pl
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/swiat/artykuly/10603939,uwolnienie-123-wiezniow-politycznych-znamy-kulisy-tajnych-rozmow-z-lu.html
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/12/11/ukraine-facility-council-approves-sixth-payment-of-around-23-billion-to-kyiv/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/12/11/ukraine-facility-council-approves-sixth-payment-of-around-23-billion-to-kyiv/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/12/11/ukraine-facility-council-approves-sixth-payment-of-around-23-billion-to-kyiv/
https://www.president.gov.ua/en/news/koaliciya-ohochih-obgovorila-diplomatichnu-robotu-z-amerikan-101929
https://www.president.gov.ua/en/news/koaliciya-ohochih-obgovorila-diplomatichnu-robotu-z-amerikan-101929
https://www.pap.pl/aktualnosci/rzecznik-msz-o-spotkaniu-koalicji-chetnych-minister-sikorski-przedstawil-nasze
https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-on-ukraine-15-december-2025


Spotkanie z ukraińskim prezydentem

9 grudnia Leon XIV przyjął prezydenta Ukrainy Wołodymyra
Zełenskiego. Rozmawiali o wojnie i sposobach osiągnięcia
porozumienia, w szczególności o zawieszeniu broni. Papież
podkreślił, że wykluczenie Europy z negocjacji pokojowych
jest "nierealne". Potwierdził, że Stolica Apostolska jest
gotowa zapewnić ramy i możliwości do rozmów i
negocjacji.  Więcej - Więcej

Przemówienie do europosłów z EKR

10 grudnia papież Leon XIV przyjął delegację Grupy
Europejskich Konserwatystów i Reformatorów (EKR) w
Parlamencie Europejskim, która uczestniczyła w konferencji
w Rzymie. Opowiedział się za chrześcijaństwem społecznym
i zachęcał europosłów, aby nie przywracali minionej epoki,
podkreślając jednocześnie znaczenie judeochrześcijańskich
korzeni Europy. Podkreślił związek chrześcijaństwa z historią
Europy.  Więcej - Więcej

■ Rada Europy :

Europejska flaga ma 70 lat!

9 grudnia europejska flaga obchodziła swoje 70-lecie.
Niebieska flaga z 12 gwiazdami, stworzona dla Rady Europy
na podzielonym po II wojnie światowej kontynencie, stała
się symbolem jedności dla milionów ludzi. W 1983 roku
Parlament Europejski przyjął flagę stworzoną przez Radę
Europy i zalecił, aby stała się ona również symbolem
Wspólnoty Europejskiej. Rada Europejska zatwierdziła tę
propozycję w czerwcu 1985. Ostatecznie w 1986 wszystkie
instytucje Unii Europejskiej oficjalnie przyjęły niebieską
flagę.  Więcej

■ Eurobarometr :

Na rzecz Unii silnej i asertywnej

Według sondażu Eurobarometru, którego wyniki
opublikowano 11 grudnia, 74% obywateli Unii Europejskiej
jest zdania, że ich kraj czerpie korzyści z członkostwa w Unii,
prawie 59% zachowuje optymizm co do przyszłości Unii, a
73% respondentów czuje się obywatelami Unii Europejskiej.
Ponadto Europejczycy pragną silniejszej i bardziej
asertywnej Unii, a prawie 79% z nich opowiada się za
wspólną polityką obronną i bezpieczeństwa, co stanowi
drugi najwyższy wynik od 2004 roku. I wreszcie badanie
wykazało najwyższy poziom poparcia dla wspólnej waluty w
UE (74%) i drugi najwyższy poziom poparcia w strefie euro
(82%).  Więcej

https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2025-12/leon-xiv-spotkal-sie-z-wolodymyrem-zelenskim.html
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2025-12/leon-xiv-spotkal-sie-z-wolodymyrem-zelenskim.html
https://www.president.gov.ua/en/news/prezident-mav-audiyenciyu-v-papi-rimskogo-leva-hiv-101893
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2025-12/leon-xiv-nalezy-pielegnowac-i-celebrowac-historie-europy.html
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2025-12/leon-xiv-nalezy-pielegnowac-i-celebrowac-historie-europy.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/speeches/2025/december/documents/20251210-ecr.html
https://www.coe.int/en/web/portal/-/forged-by-war-europe-s-flag-turns-70
https://www.coe.int/en/web/portal/-/forged-by-war-europe-s-flag-turns-70
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_3032
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_3032


■ Opracowania/raporty :

Stan zdrowia

11 grudnia Europejskie Obserwatorium Polityki i Systemów
Opieki Zdrowotnej opublikowało raport na temat stanu
zdrowia w Unii Europejskiej. Analizuje on zmiany
demograficzne, nierówności i zmiany technologiczne w
czterech obszarach: wzmocnienie profilaktyki chorób
niezakaźnych, konsolidacja systemów podstawowej opieki
zdrowotnej, przyspieszenie transformacji cyfrowej (w
szczególności poprzez europejską przestrzeń danych
dotyczących zdrowia) oraz poprawa dostępności leków w
przystępnych cenach.  Więcej - Więcej

Raport na temat umiejętności XXI wieku

9 grudnia OECD opublikowało raport dotyczący
umiejętności w 2025 roku. Przedstawiono w nim, w jaki
sposób kraje mogą rozwijać umiejętności XXI wieku
niezbędne do wzrostu gospodarczego i postępu
społecznego. Raport pokazuje, że różnice społeczno-
gospodarcze mają duży wpływ na rozwijane umiejętności,
poziom wykształcenia i różnice w wynagrodzeniach. Aby
zaradzić tym nierównościom, OECD zaleca inwestowanie w
młodzież i edukację w celu zwiększenia dostępności
umiejętności poprzez ukierunkowane działania na rzecz
rodzin znajdujących się w niekorzystnej sytuacji.  Więcej

Raport Europolu na temat
cyberprzestępczości

Europol opublikował raport "Przestępczość zorganizowana
w internecie – jak Europol powstrzymuje
cyberprzestępczość", w którym cyberprzestępczość uznano
za poważne zagrożenie w Unii Europejskiej, w szczególności
cyberataki, oszustwa internetowe i wykorzystywanie
seksualne dzieci. W odpowiedzi na coraz bardziej
wyrafinowaną cyberprzestępczość wykorzystującą inżynierię
społeczną i sztuczną inteligencję, Europol i jego partnerzy
prowadzą szeroko zakrojone operacje mające na celu
zlikwidowanie kluczowej infrastruktury tych sieci.  Więcej

https://eurohealthobservatory.who.int/news-room/news/item/11-12-2025-state-of-health-in-the-eu-2025-country-health-profiles-and-synthesis-report-now-available
https://eurohealthobservatory.who.int/news-room/news/item/11-12-2025-state-of-health-in-the-eu-2025-country-health-profiles-and-synthesis-report-now-available
https://health.ec.europa.eu/document/download/f1d320de-6157-49fb-ac35-7cbdd4e426a5_en?filename=state_2025_synthesis_report_en.pdf
https://www.oecd.org/en/publications/oecd-skills-outlook-2025_26163cd3-en.html
https://www.oecd.org/en/publications/oecd-skills-outlook-2025_26163cd3-en.html
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/Internetowa-przestepczosc-zorganizowana-jak-Europol-zwalcza-cyberprzestepczosc-PL.pdf
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/Internetowa-przestepczosc-zorganizowana-jak-Europol-zwalcza-cyberprzestepczosc-PL.pdf
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/Internetowa-przestepczosc-zorganizowana-jak-Europol-zwalcza-cyberprzestepczosc-PL.pdf


Europa: miasta na świecie, w których dobrze
się żyje

W pierwszej dziesiątce światowego rankingu Happy City
Index 2025 - corocznej klasyfikacji 200 miast - znalazło się 7
miast europejskich: Kopenhaga, Zurych, Aarhus, Antwerpia,
Sztokholm, Monachium i Rotterdam.  Więcej

■ Kultura :

Artystki w Paryżu

Grand Palais w Paryżu gości dwie wystawy sztuki
współczesnej. Najpierw "Eva Jospin, Grottesco · Claire
Tabouret, Jednym tchem" trwającą do 15 marca, a następnie
"Wszystko o miłości" trwającą do 5 kwietnia. W ich ramach
prezentowane są trzy ścieżki artystyczne: Eva Jospin
proponuje immersyjną instalację łączącą lasy, jaskinie i
wyimaginowaną architekturę, Claire Tabouret prezentuje
makiety i przygotowania do wykonania współczesnych
witraży przeznaczonych do katedry Notre-Dame w Paryżu, a
Mickalene Thomas łączy malarstwo, kolaż, fotografię, wideo
i instalację, eksplorując widoczność i reprezentację czarnych
kobiet oraz celebrując miłość jako siłę wyzwolenia.  Więcej -
Więcej

Valie Export i Ketty La Rocca w Mediolanie

Do 28 lutego 2026 roku galeria Thaddaeus Ropac w
Mediolanie gości wystawę, która proponuje niecodzienny
dialog między Valie Export i Ketty La Rocca, dwiema
najbardziej wizjonerskimi, feministycznymi artystkami
konceptualnymi Europy lat 60 XX wieku. Obie
wykorzystywały ciało jako narzędzie do kwestionowania
patriarchalnej funkcji języka i ujawniania dychotomii między
jego rolą w przestrzeni publicznej i prywatnej. Świadome
konieczności poszerzania pola działania, by przekazać swoje
idee, prezentują fotografie, filmy, rzeźby i
performanse.  Więcej

https://happy-city-index.com/
https://happy-city-index.com/
https://happy-city-index.com/
https://www.grandpalais.fr/en/program/eva-jospin-grottesco-claire-tabouret-dun-seul-souffle
https://www.grandpalais.fr/en/program/eva-jospin-grottesco-claire-tabouret-dun-seul-souffle
https://www.grandpalais.fr/en/program/mickalene-thomas
https://ropac.net/exhibitions/767-valie-export-ketty-la-rocca-body-sign/
https://ropac.net/exhibitions/767-valie-export-ketty-la-rocca-body-sign/


Siostry Pattle w Compton

Do 4 maja 2026 roku Galeria Watts w Compton gości
wystawę
"Wpływowe kobiety: siostry Pattle". Ekspozycja przywołuje
dziedzictwo siedmiu anglo-indyjskich sióstr, które odcisnęły
swoje piętno na sztuce, literaturze, fotografii i na
społeczeństwie. Chociaż fotografka Julia Margaret Cameron
(1815-1879) jest dziś najbardziej znaną z siedmiu sióstr
Pattle, wystawa ukazuje ich wspólny wpływ poprzez
eksperymenty artystyczne, wymianę intelektualną i
stworzenie niezwykłego salonu kulturalnego w Little Holland
House w dzielnicy Kensington.  Więcej

Helmut Lang w Wiedniu

Do 3 maja 2026 roku w Muzeum Sztuki Użytkowej w
Wiedniu trwa wystawa "Helmut Lang". Oferuje
bezprecedensowy wgląd w twórczość artysty, który
wyznaczył nowe standardy w dziedzinie odzieży, grafiki,
reżyserii, architektury, eksperymentalnego brandingu,
współpracy międzydyscyplinarnej i komunikacji cyfrowej. W
1998 roku został pierwszym projektantem, który
transmitował pokaz mody online, wyprzedzając globalną
zmianę w sposobie postrzegania mody.  Więcej

Etretat w Lyonie

Do 1 marca 2026 roku Muzeum Sztuk Pięknych w Lyonie
gości wystawę "Étretat, poza klifami". Muzeum w Lyonie
prezentuje, we współpracy z Muzeum Städel we Frankfurcie,
ekspozycję poświęconą przedstawieniom Étretat, opartą na
najważniejszych dziełach Moneta i Courbeta znajdujących
się w zbiorach obu instytucji. Prace świadczą o znaczeniu tej
nadmorskiej miejscowości w Normandii dla rozwoju nowych
języków malarskich w XIX wieku.  Więcej

https://www.wattsgallery.org.uk/exhibitions/women-of-influence-the-pattle-sisters
https://www.wattsgallery.org.uk/exhibitions/women-of-influence-the-pattle-sisters
https://www.mak.at/exhibition/helmutlang
https://www.mak.at/exhibition/helmutlang
https://www.mba-lyon.fr/en/fiche-programmation/etretat-beyond-cliffs
https://www.mba-lyon.fr/en/fiche-programmation/etretat-beyond-cliffs


Jem Perucchini w Sewilli

Andaluzyjskie Centrum Sztuki Współczesnej (CAAC)
prezentuje do 28 czerwca 2026 roku wystawę "Przejrzysta
dusza nieruchomego poranka" poświęconą Jemowi
Perucchinniemu. Artysta pochodzenia etiopskiego czerpie z
bogatego dziedzictwa kulturowego naznaczonego wpływami
bizantyjskimi, które ukształtowały tradycję artystyczną jego
ojczyzny. Malarstwo etiopskie, z jego jaskrawymi freskami i
głęboką symboliką, prowadzi nieustanny dialog między
sacrum a codziennością. Perucchini łączy to dziedzictwo ze
swoim wykształceniem we Włoszech, gdzie miał okazję
przyswoić sobie techniki i koncepcje wywodzące się z historii
włoskiej sztuki.  Więcej

Kalendarz :

15 grudnia

Rada poświęcona energii

Rada do Spraw Zagranicznych

Posiedzenie ministrów UE-Angola

Rada Stowarzyszenia UE-Liban (Bruksela)

15-18 grudnia

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)

16 grudnia

Rada ds. Środowiska

Rada do Spraw Ogólnych (Bruksela)

17-18 grudnia

Rada Prezesów EBC (Frankfurt nad Menem)

17 grudnia

Szczyt UE-Bałkany Zachodnie (Bruksela)

18-19 grudnia

Rada Europejska (Bruksela)
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